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&&fcgkj eksVjokgu djk/kku ¼la'kks/ku½ vf/kfu;e] 
2016&lgifBr&fcgkj eksVjokgu djkjksi.k ¼;Fkk la'kksf/kr½ vf/kfu;e] 1994 dh /kkjk&6¼?k½  }kjk iznÙk 'kfDr;ksa 
dk iz;ksx djrs gq, ljdkjh ,oa futh {ks= esa dk;Z djus okys oSls inkf/kdkjh@deZpkjh] tks ,d jkT; ls nwljs 
jkT; esa LFkkukarj.k gksrs gSa] ftlds QyLo#i muds futh okgu ds LFkkukarj.k esa gksus okys dfBukbZ;ksa dks 
ns[krs gq, dsUnzh; eksVjokgu fu;ekoyh] 1989 ds fu;e] 47] 48] 50] 51 ,oa 54 esa la'kks/ku djrs gq, ykxw fd;s 
x;s BH-Series gsrq fcgkj eksVjokgu djkjksi.k vf/kfu;e] 1994 dh /kkjk&7¼1½&lg&ifBr fcgkj foÙk 
vf/kfu;e] 2013 dh /kkjk&9 ds vUrxZr fuxZr vf/klwpuk la0&5786] fnukad&07-12-2018 dh vuqlwph&1 
Hkkx¼d½ dh fooj.kh ds i'pkr~ vafdr ^^uksV** dks fuEu#i ls izfrLFkkfir fd;k tkrk gS %& 

okguksa ds BH-Series jftLVªhdj.k fpUg~ ds vkoaVu ds ekeys esa dsUnzh; eksVjokgu 
fu;ekoyh] 1989 ds fu;e&51[k ds vuq#i nks o"kksZ gsrq izko/kkfur eksVjokgu dj ds vuqlkj nks o"kksZa ds xq.kt 
esa ¼2X7½ 14 o"kksZa ds fy, eksVjokgu dj ,d lkFk okgu ds fuca/ku ds le; mn~xzfgr fd;k tk;sxkA iwoZ ls 
BH Series ds vUrxZr fucaf/kr okgu] ftUgksaus ek= nks o"kZ dk dj tek fd;k gS] mUgsa 60 fnu dk le; fn;k 
tk;sxk] tks cdk;k 12 o"kZ dk dj tek djsaxs vU;Fkk fu;ekuqlkj vFkZn.M vf/kjksfir fd;k tk;sxkA   

 ;g vf/klwpuk fcgkj xtV esa blds izdk'ku dh frfFk ls 05 dk;Z fnol ds i'pkr~ izHkkoh gksxkA 
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The 20th July 2024 

No. 02/Tax-Fee-02/2024, Trans.- 9185--Considering the difficulties faced by 
the officers/employees of the Government sector and Private sector, who are transferred 
from one state to another state and face difficulties in transfer of their private vehicle, the 
BH-Series has been introduced under the rule-47, 48, 50, 51 & 54 of Central Motor 
Vehicle Rules, 1989, exercising the powers conferred by section-6 (d) of Bihar Motor 
Vehicles Taxation (as amended) Act, 1994 read with Bihar Motor Vehicles Taxation 
(amendment) Act, 2016, after the detail of schedule-1 part (A) of notification no.-5786, 
dated-07.12.2018 issued under section-9 of the Bihar Finance Act, 2013 read with section 
7 (1) of Bihar Motor Vehicle Taxation Act, 1994, written''Note'' is being substituted       
as follows :- 

"Note- In case of registration of vehicles in BH-Series, the motor vehicle tax 
provisioned for 2 years or in multiple of 2 years shall be levied for 14 years (2X7). Those 
vehicles which is registered under BH Series by paying tax of two year only, those 
vehicles will have to pay the tax of rest 12 years within 60 days otherwise penalty will be 
imposed as per law.'' 

2. This notification shall come into effect after 05 working days from the date of 
its publication in Bihar Gazette.  

By order of the Governor of Bihar, 
Sanjay Kumar Agarwal, 

Secretary to the Government.
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